
Číslo 5/2022

Říjen 2022



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskujeme 
na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zveřejněn 
na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona o ochraně 
osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění začer-
něna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 37 ze dne 13. 9. 2022
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 400/Z37/22 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti na pozemcích v obci Švihov, č. IV – 12 – 
0017668/01, na pozemcích parc. č. 356 v k. ú. Kamýk u Švihova, obec Švihov se 
společností  ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8 405 02 
Děčín za jednorázovou náhradu 12 400 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 401/Z37/22 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s bezúplatným převodem po-
zemků parc. č. 1598/12 v k. ú. Švihov o rozloze 41 m2 a parc. č. 1585/7 o rozloze 
20 m2 od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do majetku města 
Švihova.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 402/Z37/22 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s  dotací z Programu podpory akcí 
spolků na rok 2022 pro SDH Švihov 2000,- Kč (Dětská soutěž TFA – Švihovský 
kabrňák“), SDH Lhovice 2 000 Kč (Rozloučení s prázdninami), SDH Kamýk 2 000 
Kč (Nohejbalový turnaj) a 2 000 Kč (Pohár města Švihova) a TJ Sokol Švihov  
6 000 Kč (Pouťová zábava, Vánoční aranžování a Mikulášská besídka)
Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu podpory sportu na rok 2022 
pro TJ Sokol ve výši 35 000 Kč
Zastupitelstvo města souhlasí s dotací podpory mládežnických spolků na rok 
2022 pro TJ Sokol ve výši 32 500 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 403/Z37/22 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje zápis do kroniky města za rok 2021.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 404/Z37/22 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– dveře zadního vchodu do radnice“ společnosti STAVYP s.r.o. IČ 07817673, se 
sídlem Točník 116, 33901 Klatovy za částku 110 571 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 405/Z37/22 bylo schváleno. 

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s prominutím nájmu SH ČMS – SDH 
Kamýk za půjčení festivalového stanu na soutěž „Pohár města Švihova“ kona-
nou dne 17. 9. 2022.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 406/Z37/22 bylo schváleno.     (vp)

V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své 
době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházet v Klatovech od roku 1868. 

Náčrt dějin hradu a osady Švihov.
Dle popisu panství Chudenického archivářem p. Tischerem dle zá pisků Eug. hrab. 

Černína zpracovaného podává Frant. Widmann. (Šumavan r. 1881) – 1. část
Městys Švihov jest nejznamenitější místo celého panství Chudenického. Čítal před  

r. 1848 celkem 200 čísel a 1544 katol. české a 81 židovského obyvatele; rozložen jest 
v rozsáhlé lučnaté rovině, která říčkou Úhlavou bývá zavodňována. Dobrá poštovní 
silnice a nyní železnice z Plzně do Klatov běží kolem Švihova. V západních Čechách 
nalézala se za dob, kdy ještě vévodové z rodu Přemyslova ve vlasti naší vládli, kraji-
na, jež se Zelza čili Zedlice nazývala. (Snad městečko Stará Zedlice v plzeňském kraji 
u Boru nese toto staré pojmenování této krajiny.) Dle článku pana Kropfa, hraběcího 
Thunského hospodářského rady, uveřejněného v časopisu českého musea, sepsaného 
z Pelzlových pozůstalostí, byl Švihov hlavním místem Zelzy, a již v létech 1183 – 1222 
nalézá se pan Budivoj de Švihov comes v listinách. Za časů, když udatný Jaroslav ze 
Štenberka vlast a země koruny české proti záhubu nesoucím hordám Mongolským há-
jil, za panování Václava I., otce velikého Ottokara, žil Drškraj ze Švihova. Mezi svědky 
latinské listiny z r. 1245 (otištěné v Erbenových Regestra Bohemiae a Moraviae, pag. 
534) dle které královna Kunhuta statek Přeštice se vším příslušenstvím s poplužními 
dvory, polmi, lukami, lesy, pastvinami a vodstvem klášteru Kladrubskému prodává, 
nalézají se svědkové Soběhrd Filius Czirnin de Hlovitz a Drisiczag Filius Budewogii 
de Šwihow. V jedné listině darovací kláštera Chotěšovského připomíná se tentýž Dris-
ikrag (Dškraj) de Šwihaw r. 1253.



-  4  -

Dále podivu hodno jest, že Švihov zůstal majetkem a sídlem moc-
ných pánů z Rizmberka, kteří do všech událostí důležitých, jež na 
naši zemi Českou přikvačily, vždy jako hrdinové a první bohatýři 
buďto mužnou pravicí aneb věhlasem zasáhali.

Zda-li onen nezmíněný Držkraj jako dřívější Budivoj k rodu Ri-
zemberků patřil, nelze dokázati, poněvadž pojmenování Švihovský 
teprve o mnoho později než-li rodové jméno přijali. Jak v dějinách 
Chudenických uvedeme, honosili se rodové Švihovští z Rizemberka 
a Černínové z Chudenic, že jsou téhož původu; ze starého panovnic-
kého rodu Přemyslovců. (Možno jest, že po přeslici, neboť přímou 
mužskou descendenci, jak jsme seznali, jest těžce dokázati.) Jeden 
český rukopis ze XVI. století, pocházející od Jindřicha Švihovského 
z Rizemberka a ze Skály, jenž se chová v archivu Jindřichohradec-
kém, mluví taktéž o původu Švihovských z panovnického rodu Pře-
myslovců. Spisovatel listiny té odvolává se na jednu listinu kláštera 
Břevnovského, kdež se zmínka činí o bratrovi vévody Boleslava v X. století Christanu 
se Skala. Poněvadž Švihovští se též de Skala zvali, dovozuje z toho, že zmíněný Chri-
stanus rodu jejich náležel. Však celé udání toto jest chybné, neb tvrzení Jindřicha Švi-
hovského má za základ listinu Břevnovskou, která však, jak se později dokázalo, jest 
padělána v pozdější době, tedy vší věrohodnosti postrádá. Ostatně v X. století nebylo 
ještě v Čechách nižádných rodných jmen a slovo de Skala ještě ničehož nedokazuje.

Jindřich Švihovský mluví dále o známém Děpoldovi jako o praotci svého rodu. 
Mnozí ze starých a ne docela spolehlivých dějepisců, jako Balbin, Ceger a jiní tvrdí, 
že Jindřich, syn Vladislava I., jest Černínů a jeho starší bratr Děpold Švihovských  
z Rizemberka praotcem.

Děpold byl velmi moudrý a udatný muž, který, když král Vladislav II. (též jeden  
z jeho bratrů) do Palestiny táhl, v Čechách s velkou moudrostí panoval, r. 1192 Prahu 
proti nespokojeným údělným knížatům moravským rekovně hájil; s manželkou svou 
Sybillou z Wittelsbachu oddán, r. 1167 život svůj dokonal. Potomci jeho Děpold II. a III. 
měli by se státi v r. 1203 pomocí císaře Filipa Hohenstaufského, který Přemysla Otakara 
I. za nestálost potrestati chtěl, země české panovníky. Však ale německé vojsko, s nímž 
Děpold do Čech táhl, bylo poraženo, Děpold ze země vyhnán a jeho příznivec císař 
Filip brzo na to od Otty z Wittelsbachu zavražděn. Tento Děpold měl bratra Břetislava, 
jehožto syn jméno dědovo a strýcovo obdržev slul Děpold IV. (Dobnerovo pojednání  
o Děpoldech vyšlo král. českou společností nauk. r. 1787).

Balbin ujišťuje, že manželkou Děpolda IV. byla slezská princezna dcera sv. Hedviky. 
On prý Polany porazil, klášter v Klatovech založil a vystavěl pevný hrad Rizemberský, 
kde se též usadil.

Tento Děpold IV. není nikdo jiný, než-li syn a vnuk dvou Břetislavů, bratra a bratrov-
ce domu Černínů. Kdyby domněnka kronikářů českých důvodů do sebe měla, pak by 
musel děd Břetislavův, jakož Camerarius Czernin, synem oněch Depoldů býti, kteráž 
domněnka však docela jest lichá.

Jako potomek Děpoltův = Děpoldic = ještě  u Balbina a jiných připomíná se jeden 
Děpold Břetislavův, který jednu větev Rizemberkův do Polska uvedl, ruskou princez-
nu za manželku pojal a s ní knížectví Sandecské prý obdržel. Též ve Slezsku (prý) se 
Děpoldici usadili.

Erb Švihovských  
z Rýzmberka



-  5  -

Jsouce kmenovci nesli Švihovští z Rizemberka a Černínové z Chudenic stejný znak  
a žili jako sousedé v ustavičném přátelství na svých hradech v západních Čechách.

Však nejenom rytíři z Chudenic byli se Švihovskými stejného původu. Ve své výše 
zmíněné listině uvádí Jindřich z Rizemberka ve zmínce o dějinách rodu Švihovských, 
že asi 200 let před ním, tedy asi na začátku XIV. století, 24 osoby mužského pohlaví  
z jeho rodu na živu byli. ( Viz dějiny Chudenic.) Pánové z Pottensteina ve východních 
Čechách statky držení byli jednou z oněch rozličných větví tohoto rodokmenu.

Riezemberkové jako Černínové počítali v dějinách Chudenic uvedeného biskupa 
Protivu a sestru jeho Amabilii, která jako zakladatelka klatovského kláštera jeptišek 
blaženou vyhlášena byla, mezi příslušníky svého rodokmenu. 

(pokračování příště)                                                                                                          (vp)

Nové kontejnery na tříděný odpad
V oblasti odpadového hospodářství města je jednoznačnou prioritou zvyšovat množ-

ství vytříděného odpadu a snižovat množství nevytříděného odpadu v popelnicích. 
Proto se město snaží vylepšit technické podmínky pro třídění odpadů. V tomto roce 
byla v oblasti likvidace odpadů zahájena spolupráce s Pošumavskou odpadovou a.s.. 
S podporou společnosti EKOKOM bylo ve Švihově a jeho místních částech rozmístěno 
celkem 74 ks kontejnerů na plast, papír, sklo, a nově i na textil, kovy a olej. Kontejnery 
rozmístěné na veřejném prostranství mají celkovou kapacitu 144 m3, což je o 55 m3 více, 
něž tomu bylo v předchozím roce. 

Letošní zlepšení podmínek pro tří-
dění odpadů se projevilo především 
ve výrazném poklesu množství směs-
ného komunálního odpadu v popel-
nicích. Za první pololetí tohoto roku 
bylo z popelnic vyvezeno 147 tun 
odpadu oproti 185 tunám v roce před-
chozím. To je pokles o cca 20 %.   

V druhé polovině tohoto roku bylo 
rozmístěno ve Švihově a ve Lhovicích 
celkem 6 kontejnerů na kovy. Dosud 
jediný kontejner na textil za radnicí 
byl doplněn na stanovištích kontej-
nerů na náměstí E. Beneše a v Havlíč-
kově ulici o nové kontejnery nejen na 
textil, ale také obuv, hračky, knihy a některé další předměty z domácnosti. Provozovatel 
těchto kontejnerů firma TextilEco nabízí občanům zapojit se do jejich projektu sbírá-
ní eko-kreditů. Bližší informace o tomto projektu lze získat na odkazu www.genesis-
-eshop.cz/eko-vyzva.

Žádáme občany o důsledné třídění odpadů prostřednictvím kontejnerů a využívá-
ním možnosti odkládat některé druhy odpadů vždy každé pondělí vpodvečer na Šťá-
rovně.                          (vp)

Nové kontejnery na kovy a textil



-  6  -

Zahájení školního roku 2022 / 2023
Nový školní rok 2022 / 2023 jsme jako již tradičně zahájili shromážděním rodičů, 

žáků, vyučujících a přátel školy před vchodem do hlavní budovy ZŠ. Všechny pří-
tomné přivítala výběrem známých melodií školní kapela pod vedením Josefa Babky. 
Pan ředitel Mgr. Jakub Topinka pak přítomné pozdravil a nezapomněl žákům popřát 
úspěšný start do nového školního roku. Prvňáčkům slíbil, že se my všichni v jejich 
novém působišti budeme snažit, aby se jim tu líbilo a aby se sem rádi vraceli. Také 
paní zástupkyně ředitele pro předškolní výchovu Olga Sladká pozdravila svoje bývalé 
svěřence krátkou básničkou a následovalo symbolické odemčení školní budovy. Pak už 
poprvé zazvonilo a do prvních tříd zamířili žáci pod vedením svých třídních učitelek 
Mgr. Magdaleny Suché a Mgr. Aleny Baxové a v doprovodu paní asistentky Andrey 
Mikulášové. Školní kapela hrála na cestu i všem ostatním žákům, které letos čeká snad 
už poklidný školní rok, nenarušovaný žádnými nepředvídatelnými událostmi. 

Co je ve škole po prázdninách nového: Proběhla rekonstrukce rozvodů vody a odpadů 
na jižní straně hlavní školní budovy. Ve školním areálu v prostoru za tribunou fotbalového 
hřiště došlo k celkové rekultivaci terénu, o prostor kolem nově vysázených dubů je pravi-
delně pečováno a vzniklo zde další místo, kde mohou žáci základní školy, ale i děti z mateř-
ské školy trávit čas. Prostor získal i nové oplocení. Veliké změny doznala i samotná tribuna, 
která je nyní osázena sedačkami v červené a bílé barvě. Mnohé změny se udály i v pedago-
gickém sboru, který během prázdnin poněkud omládl díky třem novým kolegyním.

Co připravujeme: Během podzimních týdnů zorganizujeme několik Podvečerů s kni-
hou, které mají přispět ke zlepšení vztahu našich žáků ke knihám a k četbě vůbec. Rádi 
bychom uskutečnili Vánoční jarmark při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu. Tra-
diční školní ples, který se v loňském roce bohužel opět neuskutečnil, bude přesunut do 
jarního termínu. Minulý Velikonoční jarmark se skvěle vydařil, a tak se jistě pokusíme 
tuto akci zopakovat.

Všichni doufáme, že školní rok 2022 / 2023 přinese co nejméně nepříjemných překva-
pení a že naši žáci najdou vždy alespoň malý důvod těšit se na nový školní den.     /vb/

PRAVIDELNÝ SBĚR NA ŠŤÁROVNĚ, ŠVIHOV, KOMENSKÉHO čp. 93:
- VELKOOBJEMOVÝ ODPAD (NÁBYTEK, MATRACE, KOBERCE, LYŽE,  DVEŘE,…)

- BIOODPAD (TRÁVA, VĚTVE, LISTÍ,…)
- POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE,  - ELEKTROODPAD

OTEVŘENO od 28. 3. 2022 do 21. 11. 2022
- KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 16:00 HOD – 18:00 HOD

ELEKTROODPAD + NEBEZPEČNÝ ODPAD JEDNORÁZOVĚ
NA ŠŤÁROVNĚ, ŠVIHOV, KOMENSKÉHO čp. 93
- V PÁTEK 21. 10. 2022 OD 8:00 HOD – 18:00 HOD

- V SOBOTU 22. 10. 2022 OD 8:00 – 12:00 HOD

NEBUDE VYBÍRÁN:
- STAVEBNÍ ODPAD (STŘEŠNÍ KRYTINA, ZDIVO…)

- PNEUMATIKY (LZE BEZPLATNĚ ODEVZDAT DO PNEUSERVISU)
- LI-ION BATERIE (NAPŘ. MOBILNÍ TELEFON, NOTEBOOK,  

EL. KOLOBĚŽKA, AKU NÁŘADÍ ATD…)



-  7  -

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR konané 23. 9. 2022 – 24. 9. 2022 
Obvod 7 – Plzeň - město 

Výsledky hlasování – Obvod 7 – Plzeň-město 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů Los 

číslo příjmení, 
jméno, 
tituly 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1 Valenta Jiří 
PhDr. Ing. 
Mgr. et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 2 554 X 5,79 X - - 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 2 833 X 6,42 X - - 

3 Šrámek 
Pavel Ing. 
MBA 

PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 4 683 X 10,61 X - - 

4 Chaloupek 
Václav Mgr. 

STAN+OPAT STAN OPAT 5 309 X 12,03 X - - 

*5 Kovářová 
Daniela 
JUDr. 

NK NK BEZPP 9 684 10 707 21,96 54,06 - - 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 8 923 X 20,23 X - - 

+7 Naxera Karel 
Mgr. 

KDU+ODS+TOP 
09 

TOP 09 TOP 09 10 112 9 096 22,93 45,93 - - 

 
 
Okrsek: 1 – Kamýk 

výsledky hlasování – Okrsek 1 

Popis tabulky 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, 
tituly 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1 Valenta Jiří PhDr. Ing. 

Mgr. et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 0 X 0,00 X 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 1 X 4,16 X 

3 Šrámek Pavel Ing. 

MBA 

PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 4 X 16,66 X 

4 Chaloupek Václav 

Mgr. 

STAN+OPAT STAN OPAT 2 X 8,33 X 

*5 Kovářová Daniela 

JUDr. 

NK NK BEZPP 9 13 37,50 59,09 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 0 X 0,00 X 

+7 Naxera Karel Mgr. KDU+ODS+TOP 09 TOP 09 TOP 09 8 9 33,33 40,90 

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR  
konané 23. 9. 2022 – 24. 9. 2022        Obvod 7 – Plzeň - město



-  8  -

 

Okrsek: 2 – Kokšín 

Výsledky hlasování – Okrsek 2 

Popis tabulky 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, tituly 1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1 Valenta Jiří PhDr. Ing. Mgr. 
et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 1 X 2,85 X 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 3 X 8,57 X 

3 Šrámek Pavel Ing. MBA PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 9 X 25,71 X 

4 Chaloupek Václav Mgr. STAN+OPAT STAN OPAT 1 X 2,85 X 

*5 Kovářová Daniela JUDr. NK NK BEZPP 6 9 17,14 56,25 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 10 X 28,57 X 

+7 Naxera Karel Mgr. KDU+ODS+TOP 
09 

TOP 09 TOP 09 5 7 14,28 43,75 

 

 

Okrsek: 3 - Lhovice 

Výsledky hlasování – Okrsek 3 

Popis tabulky 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, 
tituly 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. kolo 2. kolo 

1 Valenta Jiří PhDr. 
Ing. Mgr. et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 3 X 7,31 X 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 6 X 14,63 X 

3 Šrámek Pavel Ing. 
MBA 

PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 2 X 4,87 X 

4 Chaloupek Václav 
Mgr. 

STAN+OPAT STAN OPAT 3 X 7,31 X 

*5 Kovářová Daniela 
JUDr. 

NK NK BEZPP 4 11 9,75 47,82 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 9 X 21,95 X 

+7 Naxera Karel Mgr. KDU+ODS+TOP 
09 

TOP 09 TOP 09 14 12 34,14 52,17 

 

 



-  9  -

 

 

Okrsek: 4 - Švihov 

Výsledky hlasování – Okrsek 4 

Popis tabulky 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, 
tituly 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. kolo 2. kolo 

1 Valenta Jiří PhDr. 
Ing. Mgr. et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 34 X 8,41 X 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 38 X 9,40 X 

3 Šrámek Pavel Ing. 
MBA 

PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 33 X 8,16 X 

4 Chaloupek Václav 
Mgr. 

STAN+OPAT STAN OPAT 28 X 6,93 X 

*5 Kovářová Daniela 
JUDr. 

NK NK BEZPP 103 102 25,49 56,66 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 82 X 20,29 X 

+7 Naxera Karel Mgr. KDU+ODS+TOP 
09 

TOP 09 TOP 09 86 78 21,28 43,33 

 
 

Okrsek: 5 - Třebýcinka 

Výsledky hlasování – Okrsek 5 

Popis tabulky 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, 
tituly 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. kolo 2. kolo 

1 Valenta Jiří PhDr. 
Ing. Mgr. et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 1 X 4,54 X 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 3 X 13,63 X 

3 Šrámek Pavel Ing. 
MBA 

PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 2 X 9,09 X 

4 Chaloupek Václav 
Mgr. 

STAN+OPAT STAN OPAT 0 X 0,00 X 

*5 Kovářová Daniela 
JUDr. 

NK NK BEZPP 7 8 31,81 38,09 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 2 X 9,09 X 

+7 Naxera Karel Mgr. KDU+ODS+TOP 
09 

TOP 09 TOP 09 7 13 31,81 61,90 

 

 

 



-  10  -

 

 

 

Okrsek: 6 - Stropčice 

Výsledky hlasování – Okrsek 6 

Popis tabulky 

Kandidát Volební 
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, 
tituly 

1. 
kolo 

2. 
kolo 

1. kolo 2. kolo 

1 Valenta Jiří PhDr. 
Ing. Mgr. et Mgr. 

KSČM KSČM KSČM 0 X 0,00 X 

2 Kůrka Jan SPD SPD BEZPP 0 X 0,00 X 

3 Šrámek Pavel Ing. 
MBA 

PRO PLZEŇ PRO PLZEŇ ADS 0 X 0,00 X 

4 Chaloupek Václav 
Mgr. 

STAN+OPAT STAN OPAT 2 X 9,52 X 

*5 Kovářová Daniela 
JUDr. 

NK NK BEZPP 6 6 28,57 31,57 

6 Váňa Josef ANO ANO BEZPP 2 X 9,52 X 

+7 Naxera Karel Mgr. KDU+ODS+TOP 
09 

TOP 09 TOP 09 11 13 52,38 68,42 

 
 
Zdroj: www.volby.cz 
 

ROZVRH CVIČEBNÍCH HODIN TJ SOKOL ŠVIHOV
tělocvična ZŠ Švihov
Pondělí:  16.00 – 17.00 rodiče s dětmi – V. Beštová
                19.00 – 20.00 ženy I. – V. Beštová
Úterý:  15.00 – 16.00 předškoláci – M. Hašková
              20.00 – 21.00 ženy II. – M. Spasová
Středa:  16.00 – 17.00 žákyně – J. Pinkerová, J. Suchá
Čtvrtek: 20.00 – 21.00 badminton – V. Krieger

hala ZŠ Švihov
Středa: 17.00 – 18.00    florball  žáci  l. /nar. 2013-2015/
  18.00 - 19.00     florball  žáci  ll. /nar. 2010-2012/  
  19.00 - 20.00     florball  žáci III. /nar. 2006-2009/  
                                                      - M. Bubeník, J. Daněk, T. Daněk  
  20.00 – 21.00 – florbal 2005 a starší 

kulturní dům  

Pondělí: 19.00 – 20.00 stolní tenis – žáci/žákyně
  19.00 – 21.00 stolní tenis – I. Jánská 
Úterý:  18.00 – 20.00 softtenis
  19.00 – 20.00 jóga – Linda Foster – malý sál



-  11  -

Výsledky voleb do zastupitelstva města Švihova konané 23. 9. 2022 – 24. 9. 
2022 

 
Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1. PaedDr. Václav Petrus 332 11,89 

2. Jiří Unger 334 11,96 

3. Bc. Martina Hašková 300 10,74 

4. Miroslav Bubeník 301 10,78 

5. Hana Zdrahalová 291 10,42 

6. Ing. Bohuslav Pošar 313 11,21 

7. Mgr. Jakub Topinka 329 11,78 

8. Mgr. Jindřich Haišman 302 10,82 

9. Ing. Pavla Kriegerová 289 10,35 

- Okrsek č. 1 – Kamýk 
- Počet voličů 34 
- Vydané obálky 16 
- Volební účast 47,06 
- Odevzdané obálky 16 
- Platné hlasy 106 

 
Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1 PaedDr. Václav Petrus 12 11,32 

2 Jiří Unger 15 14,15 

3 Bc. Martina Hašková 11 10,37 

4 Miroslav Bubeník 11 10,37 

5 Hana Zdrahalová 11 10,37 

6 Ing. Bohuslav Pošar 11 10,37 

7 Mgr. Jakub Topinka 11 10,37 

8 Mgr. Jindřich Haišman 13 12,26 

9 Ing. Pavla Kriegerová 11 10,37 

- Okrsek č. 2 – Kokšín 
- Počet voličů 70 
- Vydané obálky 37 
- Volební účast 52,86 
- Odevzdané obálky 37 
- Platné hlasy 211 

Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1 PaedDr. Václav Petrus 24 11,37 

2 Jiří Unger 27 12,79 

3 Bc. Martina Hašková 22 10,42 



-  12  -

4 Miroslav Bubeník 22 10,42 

5 Hana Zdrahalová 22 10,42 

6 Ing. Bohuslav Pošar 27 12,79 

7 Mgr. Jakub Topinka 23 10,90 

8 Mgr. Jindřich Haišman 23 10,90 

9 Ing. Pavla Kriegerová 21 9,95 

- Okrsek č. 3 – Lhovice 
- Počet voličů 129 
- Vydané obálky 52 
- Volební účast 40,31 
- Odevzdané obálky 51 
- Platné hlasy 189 

 
Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1 Petrus Václav PaedDr. 23 12,16 

2 Unger Jiří 24 12,69 

3 Hašková Martina Bc. 18 9,52 

4 Bubeník Miroslav 18 9,52 

5 Zdrahalová Hana 17 8,99 

6 Pošar Bohuslav Ing. 32 16,93 

7 Topinka Jakub Mgr. 23 12,16 

8 Haišman Jindřich Mgr. 18 9,52 

9 Kriegerová Pavla Ing. 16 8,46 

- Okrsek č. 4 – Švihov 
- Počet voličů 1021 
- Vydané obálky 424 
- Volební účast 41,53 
- Odevzdané obálky 417 
- Platné hlasy 1990 

 
Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1 PaedDr. Václav Petrus 234 11,75 

2 Jiří Unger 235 11,80 

3 Bc. Martina Hašková 219 11,00 

4 Miroslav Bubeník 219 11,00 

5 Hana Zdrahalová 210 10,55 

6 Ing. Bohuslav Pošar 210 10,55 

7 Mgr. Jakub Topinka 238 11,95 

8 Mgr. Jindřich Haišman 216 10,85 

9 Ing. Pavla Kriegerová 209 10,50 



-  13  -

- Počet voličů 47 
- Vydané obálky 23 
- Volební účast 48,94 
- Odevzdané obálky 23 
- Platné hlasy 163 

 
Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1 PaedDr. Václav Petrus 20 12,26 

2 Jiří Unger 19 11,65 

3 Bc. Martina Hašková 16 9,81 

4 Miroslav Bubeník 17 10,42 

5 Hana Zdrahalová 17 10,42 

6 Ing. Bohuslav Pošar 19 11,65 

7 Mgr. Jakub Topinka 19 11,65 

8 Mgr. Jindřich Haišman 18 11,04 

9 Ing. Pavla Kriegerová 18 11,04 

- Okrsek č. 6 - Stropčice 
- Počet voličů 53 
- Vydané obálky 26 
- Volební účast 49,06 
- Odevzdané obálky 26 
- Platné hlasy 132 

 
Pořadové číslo Kandidát Hlasy abs. Hlasy v % 

1 PaedDr. Václav Petrus 19 14,39 

2 Jiří Unger 14 10,60 

3 Bc. Martina Hašková 14 10,60 

4 Miroslav Bubeník 14 10,60 

5 Hana Zdrahalová 14 10,60 

6 Ing. Bohuslav Pošar 14 10,60 

7 Mgr. Jakub Topinka 15 11,36 

8 Mgr. Jindřich Haišman 14 10,60 

9 Ing. Pavla Kriegerová 14 10,60 

Zdroj: www.volby.cz 

 

 

 

 

 

Pozvánka na ukázku aranžování
Tělocvičná jednota Sokol Švihov pořádá 19. listopadu 2022  

v malém sále kulturního domu ve Švihově ukázku vánočního aranžování. 
Přijďte načerpat inspiraci a naladit se na adventní čas. 

Srdečně všechny zveme a těšíme se na vás.       TJ Sokol Švihov

- Okrsek č. 5 – Třebýcinka 



-  14  -

Co nás ještě čeká v roce 2022 na hradě Švihov?
Přestože se blíží konec sezóny 2022, hrad Švihov má připravené zimní posezonní 

akce pro své návštěvníky. Ještě než je všechny představíme, zavzpomínáme na jeden 
významný uplynulý den, a to na Den bez bariér, jehož dějištěm se hrad stal.

V pondělí 19. 9. 2022 se otevřela hradní brána návštěvníkům se zdravotním handica-
pem, aby tu strávili Den bez bariér. Připraveny pro ně byly čtyři speciální prohlídkové 
okruhy uzpůsobené dle typu zdravotního handicapu. Celý program zpestřily sokolnic-
ké ukázky přímo na hradním nádvoří.

Tato akce byla připravena v rámci Memoranda o spolupráci mezi Národním památ-
kovým ústavem a Národní radou osob se zdravotním postižením ČR. Jak již řekl kas-
telán Lukáš Bojčuk před konáním samotné akce: „Národní památkový ústav se snaží 
zpřístupňovat hrady, zámky a ostatní historické objekty všem návštěvníkům bez ohle-
du na jejich zdravotní znevýhodnění. Letos se této možnosti zprostředkovat jim nové 
zážitky zhostí i náš hrad.“

Pracovníci hradu tento úkol splnili zdárně, i když pro ně byl tento den také neobvyk-
lý a mimořádný. A to nejen proto, že prohlídky probíhaly v pondělí, kdy bývá hrad za-
vřený, ale hlavně kvůli chybějící zkušenosti s prohlídkami pro návštěvníky s různými 
typy zdravotního znevýhodnění. Přesto sebrali jednotlivé zkušenosti z předchozích let 
a nabídli návštěvníkům čtyři různé prohlídkové okruhy.

Prohlídkový okruh s průvodcem Hrad byl upraven pro zrakově a sluchově znevý-
hodněné osoby. Prohlídka byla tlumočena do českého znakového jazyka. Slabozrací 
nebo nevidomí návštěvníci mohli využít haptických pomůcek. Návštěvníci prošli re-
prezentativní prostory a seznámili se s každodenním životem na šlechtickém sídle.

Další možností byla prohlídka okruhu Kuchyně s průvodcem, která byla uzpůsobe-
na pro mentálně postižené osoby. Téma tohoto okruhu bylo zaměřeno na zázemí šlech-



-  15  -

tického sídla. Návštěvníci si prohlédli například lednici, sklepení, strážnici a kuchyni.
Návštěvníci se zhoršenou mobilitou se mohli zúčastnit virtuální prohlídky doplněné 

komentářem průvodce. Během ní se seznámili s historií hradu a pomyslně zavítali do 
prostor, které jsou součástí všech prohlídkových okruhů. Bonusově viděli i prostory, 
které nejsou veřejnosti běžně přístupné. 

V nabídce nechyběla ani komentovaná procházka kolem hradu, která pojednala 
o architektuře a obraně hradu, upozornila i na zajímavosti z nejbližšího okolí. Tato trasa 
vedla kolem hradního příkopu a simulovala tak plavbu loďkou po vodním příkopu.

Programu se zúčastnilo několik skupin návštěvníků z Plzeňského kraje. „Ono to bylo 
i cílené, protože se tato akce koná v každém kraji na různých památkách, takže naše 
pozvánky směřovaly konkrétně do zařízení, která jsou tady na Plzeňsku. Jsem přesvěd-
čen, že myšlenka pořádat takové akce je určitě dobrá, proto tady na hradě už několik let 
provozujeme tuto virtuální prohlídku, protože nabídka by měla být pro všechny. Takže 
myšlenka je určitě dobrá a doufejme, že se to víc rozkřikne a že bude možnost tuto akci 
opakovat.“ okomentoval na závěr kastelán hradu.

Tím to ale všechno nekončí a letos návštěvníky ještě zveme na každoroční podzimní 
Jarmark na hradě Švihov, který se uskuteční v neděli 16. 10. 2022 od 10:00 do 16:00 
hodin. Nádvoří hradu obsadí výrobci originálních řemeslných produktů, producenti 
tradičních pochutin a prodejci občerstvení. Děti se mohou těšit na program, který cílí 
na jejich hravost a šikovné ruce, a tak si tu krásný podzimní den užije celá rodina.

Již od začátku září probíhá výstava malíře, sochysty, fi lmového výtvarníka a recyk-
látora Stanislava Trigo Tříletého. Ke zhlédnutí je jeho tvorba za více než 25 let výtvarné 
činorodosti. Výstavu je možné navštívit v prostorách výstavního sálu hradu Švihov 
a k vidění bude až do konce října a následně během období adventních a zimních pro-
hlídek hradu. Ty se uskuteční ve dnech 26. 11., 3. 12., 10. 12., 17. 12. a mezi svátky od 
27. 12. do 30. 12. 2022.

Vrcholem předvánočních adventních prohlídek bude promítání fi lmové klasiky Tři 
oříšky pro Popelku. Na své si tedy přijdou všichni milovníci Vánoc a této nesmrtelné 
klasiky. Promítání pohádky je naplánované na poslední adventní víkend, konkrétně na 
sobotu 17. 12. 2022.

Jistě je na co se těšit, proto všechny návštěvníky srdečně zveme k nám na hrad. Děku-
jeme za vaši přízeň a těšíme se na vás!                                                              Petra Vítková

 
 

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!
RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 350 Kč měsíčně.

Rozsvěcení vánočního stromu
První adventní neděli 27. listopadu 2022 se 

sejdeme na náměstí T.G.M. v 17.00 a společně 
rozsvítíme Vánoční strom. Občerstvení bude 
zajištěno, čaj a svařené víno se budou podávat 
jako každý rok zdarma v hrnečku s vánočním 
přáním města. Pro zájemce, kteří hrneček ještě 
nemají zakoupený z předcházejících let, se bu-
dou prodávat hrnečky nové za 50,- Kč.

Při této příležitosti ZŠ a MŠ připravuje Vá-
noční jarmark.                                                /et/



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Pomůžeme vám pomáhat
Život nás někdy zaskočí a naservíruje sousto, které máme problém zvládnout. A pro-

to je dobře, existuje-li poblíž pomocná ruka, díky níž všechno zvládneme. Takovou 
pomocnou ruku nabízí i plzeňská nevládní organizace DOMOV. 

Staráte se o postiženého 
či dlouhodobě nemocné-
ho člena rodiny? Skvělé 
pečovatelky z DOMOVA 
vám pomůžou! Díky nim 
si totiž ti, kdo se o někoho 
starají, mohou dopřát pár 
hodin pro sebe. Mohou 
se vrátit na kratší úvazek 
do práce, navštěvovat 
kurz, kde si zvýší kvalifi-
kaci nebo si mohou dojít  
k zubaři, oběhnout úřady, 
zajet s autem do servisu 
nebo si prostě odpoči-
nout. Pečovatelky, jimž 
jejich klienti přezdívají 
Andělky, je na tu dobu 
doma zastoupí. Ochotně 
a kvalifikovaně se po-
starají o hendikepované 
dítě, o seniora nebo třeba 
o partnera, jemuž život 
zkomplikovala nemoc, 
úraz či autonehoda. 

Hodila by se vám tako-
vá pomoc? Kontaktujte 
sociální pracovnice z DO-
MOVA.


